EDITAL DA PAUTA N.o 16/2017

EDITAL DA PAUTA DA ORDEM DO DIA PARA A 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1o ANO LEGISLATIVO DA 17a LEGISLATURA, a se realizar no dia 17 de abril de 2017, de acordo com a seguinte ordem de classificação (Art. 148, R. Interno).

a) EM 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO TEMOS O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

01 – PROJETO DE LEI Nº 16/2017 – Altera o inciso I, do artigo 35, da Lei 3.590, de 05 de janeiro de 2009 e dá outras providências.

b) EM 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO TEMOS OS SEGUINTES PROJETOS DE LEI:

01 – DE INICIATIVA DO VEREADOR ADEMIR GALLO ESPLENDOR – PROJETO DE LEI L Nº 13/2017 – Dispõe sobre a REMOÇÃO de veículos abandonados el logradouros Públicos do Município de Arapongas, Estado do Paraná, sanções aso seus respectivos proprietários, e dá outras providências.

02 – DE INICIATIVA DO VEREADOR AROLDO PAGAN – PROJETO DE LEI L Nº 14/2017 – Institui a “Semana Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”.

c) EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO TEMOS O SEGUINTE REQUERIMENTO:

01 -  DE INICIATIVA DO VEREADOR ANTÔNIO CARLOS CHAVIOLI – REQUERIMENTO Nº 31/2017 – Requer Seja enviado um ofício a Telefonia TIM Sede Administrativa na Rua: General Mário Tourino 365 Seminário Curitiba/Pr.
Tal requerimento se justifica a grande insatisfação da população de Arapongas, com relação a telefonia móvel principalmente da Operadora TIM que é a maioria de linha em Arapongas,solicitamos ao órgão competente  para que seja tomada urgentemente providências cabíveis para que possa ser instalada mais torres de telefonia móvel em nosso Município nos bairros mais afastados do centro da cidade Como: Região do Conjunto Palmares, Flamingos e Araucária. A falta de sinal dos celulares vem causando grande transtornos e prejuízo à nossa população.Arapongas tem hoje aproximadamente 120.000 habitantes também é uma das maiores economias do Estado do Paraná e ainda um dos maiores Pólos Moveleiros do Brasil, merecemos mais respeito e atenção.
A Comunicação é um diferencial competitivo para as organizações. Este método permite expandir relações, organizar mensagens e integrar estratégias de negócios.
Sendo assim, contando com o apoio de vossas Excelências, pede e espera aprovação unânime dos nobres pares, por se tratar de assunto de grande relevância e interesse público.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2017.
[bookmark: _GoBack]

OSVALDO ALVES DOS SANTOS
                                                                                         Presidente